MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

BAIXADO P/ COMISSAO
9 : . - > E ol
kCohdlvie Loy Q:“ PROJETO DE LEI N° 059/2023

Fica autorizada a abertura, no orcamento do
exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o sequinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2023.

Art. 20 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 1.011.198,45 (um milhdo e onze mil cento e noventa
e oito reais e quarenta e cinco centavos), que servird para reforgo da dotagdo
orcamentaria conforme segue:
17 - SECRETARIA DE URBANISMO E LIMPEZA PUBLICA
734 - 4.4.90.51.00.00.00.4944 Obras e Instalagbes R$ 1.011.198,45
VALOR TOTAL R$ 1.011.198,45

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadagéﬂo conforme segue:
Excesso de Arrecadacdo Fonte 4944 CONVENIO 673/2023 R$ 1.011.198,45
SECID .
VALOR TOTAL R$ 1.011.198,45

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acles
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 59 Fica incluido os valores das alteragbes orcamentarias demonstrados
os artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
onstantes nos anexos da Lei Municipal n°® 2283 de 27 de setembro de 2022, que

estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2023.

Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

' g Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
\ nte e trés dias do més de novembro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

e ZIMERMAN DE MORAES:21427216991
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPT 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 59/2023
O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito

Especial, o qual fica indicado como recurso Excesso de Arrecadagdo para que possa
ser executado agOes de apoio a Secretaria Urbanismo e Limpeza Publica, conforme

infra:

17 - SECRETARIA DE URBANISMO E LIMPEZA PUBLICA

734 - 4.4.90.51.00.00.00.4944 Obras e Instalacoes R$ 1.011.198,45
VALOR TOTAL R$ 1.011.198,45

Que referido crédito é referente ao Convénio n°® 673/2023 - SECID,
documentos anexos.

Ainda, a previsdo legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, inciso II da lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964,
nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacao;

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentarias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei; (grifo nosso)

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2023.

Diante do exposto, a Administracdo Municipal conta com a apreciagao do
referido Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
vinte e trés dias do més de novembro de dois mil e vinte e trés,

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991
MORAES:21427216991  Dados: 2023.11.23 12:34:47 -03'00'
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito do Municipio de Mangueirinha p, %
Ur ]
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Betha Sistemas

—U)—N)Z). Exercicio de 2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA Ragina: 144
Razao da Despesa
Conta: 000734
Orgéo: 17 - SECRETARIA DE URBANISMO E LIMPEZA PUBLICA
Unidade: 03 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Funcional: 15.452.0007 - Programa de Servigos Urbanos e Utilidade Piblica
Proj/Ativ: 1.018 - Pavimentagéo de Vias Urbanas
Cat. Econémica: 4.4.90.51.00.00.00.00.4944 - OBRAS E INSTALAGOES
Saldos até 23/11/2023
Dotacao Inicial: 0,00
Credito Suplementar: 0,00
Redugdo Orgamentaria: 0,00
Empenhado no Periodo: 0,00
Liguidado no Periodo: 0,00
Anulado no Periodo: 0,00
Pago no Periodo: 0,00
Empenhado no Ano: 0,00
Liquidado no Ano: 0,00
Pago no Ano: 0,00
Saldo a Pagar: 0,00
Saido Reservado: 0,00
Saldo Disponivel 0.00
Movimentagéo
Data Histérico Empenho | Contrapartida _ Valor
01/11/23  Crédito Orgamentario 0,00
Saldo Anterior ao Periodo 0,00
Total de Descontos de O.Ps: 0,00
Saldo Disponivel: 0,00
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Oficio n°.1167 — Planejamento Mangueirinha 23 de novembro de 2023,

llustrissimo (a) Senhor (a)
Contador (a)

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem

. | ABERTAA ESTADUAL

atraves do seu Prefeito, Sr. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s)
~ Senhoria (s), dentro das possibilidades, encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para
abertura de crédito especial no orgcamento de 2023.

Considerando que, serdo despesas vinculada referente convénio n°.673/2023-SECID

A SER SECRETARIA | CONTRAPARTIDA REPASSE

. SECRETARIA | MINISTERIO/ VALOR VALOR DO OBJETO

DOTACAO J

- [URBANISMO SECID R$11.198,45 R$1.0000.000,00 | Pavimentacao |

Na expectativa de sua compreensdo, estamos a disposi¢cao para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

)

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR L{i
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CONVENIO N° £72/2022 . RECIN

TERMO DE CONVENIO N° 673/2023-SECID QUE
ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES, O SERVIGO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE
MANGUEIRINHA

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, inscrita no CNPJ sob n®
76.416.908/0001-42, com sede na Rua Euripedes Garcez do Nascimento. 1195 - Ahll -
Curitiba-PR, CEP 82540-280, doravante denominada SECID, na condicdo de
CONCEDENTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral, MARCIO JULIANO
MARCOLINO; o SERVIGO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica
de direito privado, sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n° 15.211/20086,
inscrito no CNPJ sob n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Euripedes Garcez do
Nascimento, 1195 - Ahu - Curitiba-PR, CEP 82540-280, doravante denominado
PARANACIDADE, na condicdo de INTERVENIENTE, neste ato representado pelo
Superintendente EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO; o Municipio de MANGUEIRINHA.
pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n°® 77.774.867/0001-29.
doravante denominado MUNICIPIO, na condicdo de CONVENENTE, neste ato
representado pelo(a) Prefeito(a) ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, considerando o
contido no(s) protocolo(s) 20.996.224-1,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO. regido pelas
disposi¢des contidas na Lei 14.133 de 01/04/21, Decreto Estadual 10.086 de 17/01/22.
Lei Federal n® 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei Estadual n°® 19.361/17,
Decreto Estadual n°® 3536/2019, Decreto Estadual n® 9245/2018, Decreto Estadual n°

™ 49/2019, Resolugédo 022/2023-SECID e na Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas
do Estado do Parana e suas alteraces posteriores, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a INFRAESTRUTURA URBANA.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecucao do objeto pactuado poderdo ser previstas no Plano de Trabalho Preliminar,
documento que podera ser o predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que devera
ser incorporado ao presente ajuste nos termos da Lei n® 19361/17 e do art. 7° do
Decreto Estadual n° 3536/2019, e que definira de forma detalhada os projetos,
cronogramas, orcamentos e demais documentos devidamente aprovados, que passam

Rua Euripedles Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 secid.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADOG e
SECRETARIA DAS CIDADES

CONVENIO N° 673/2023 - SECID

a fazer parte integrante deste CONVENIO, independentemente de transcrigéo.
PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar, se existir, bem como o
Plano de Trabalho Definitivo devem manter compatibilizagéo harménica entre a matéria
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio.
PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos
de Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente nao precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses € decorrente da efetiva execugao do objeto, de
acordo com sucessivas medigdes, no caso de obras e realizagdo de servicos, ou com
o recebimento de bens.

o CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS )

' Para a execucédo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
1.011.198,45(um milhdo e onze mil e cento e noventa e oito reais e quarenta e cinco
centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de 1.000.000,00(um milh&o de
reais) 0s quais correrao a conta da dotagéao orgamentaria
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado. e ao
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de 11.198 45(onze mil e
cento e noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos). .
PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execugdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo divergéncia a menor dos recursos previstos no
Convénio, com base nos sucessivos Planos de Trabalho (Preliminar e/ou Definitivo), o
valor a menor devera ser retirado primeiramente da contrapartida do municipio, e se
ainda houver valor excedente apds a retirada da contrapartida. sera retirado dos
recursos do Tesourc do Estado.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se apés a licitacdo e a homologacéo do processo licitatério,
houver reducéo de valor em relagéo ao do convénio, o valor a menor devera ser retirado
primeiramente da contrapartida do municipio, e se ainda houver valor excedente apos
a retirada da contrapartida, sera retirado dos recursos do Tesouro do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA - LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE. destinados & execugdo do objeto deste CONVENIO,
serdo liberados de acordo com a Lei Estadual n° 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medicbes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislagdo pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da Gltima medicao ndo podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540- 280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br
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GOVERMO DO ESTADO 4
SECRETARIA DAS CIDADES

CONVENIO N° 673/2023 - SECID

INTERVENIENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverdo ser depositados e movimentados na mesma conta bancaria especifica, em
instituicao financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: Nio havendo instituigdo financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver. poderdo ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislacdo pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZAGAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria especifica, em
o instituigdo financeira oficial, para a movimentagdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.
PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquantc nao utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislagao vigente.
PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que nao sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de determinacdes legais ou conveniais, desde que constem de
demonstrativo especifico que integrara as prestacdes de contas, conforme itens a
seguir:
| — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverao constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Parana;
Il - Se forem depositados recursos proprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancarias, receitas e os valores tarifarios deverdo ser informados nos campos
especificos do SIT;
PARAGRAFO TERCEIRO: Os registros no SIT das movimentacdes financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancérios anexados no SIT.
PARAGRAFO QUARTO: Quando da conclusdo, denlncia, rescisdo ou extingio deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos
para com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de
Recolhimento, codigo 5339, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas
especial, bem como nos seguintes casos:

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1135 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br
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G O Vv E AN O ) ESTALDO -4
SECRETARIA DAS CIDADES

CONVENIO N° 673/2023 - SECID

a. Quando da ndo execugdo do objeto do CONVENIO no prazo definido;

b. Quando nao for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, a
prestacdo de contas parcial ou final;

¢. Quando os recursos nao forem utilizados adeguadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO:

d. Quando nao forem aceitas as justificativas pelo nao cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;

e. Quando houver a execucao e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.

PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saldo de
o recursos de contrapartida municipal, esses poderdo ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA - EXECUGAO DE DESPESA
As despesas relativas a este CONVENIOQ serdao comprovadas por meio de documentos
originais proprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, numero deste
CONVENIO, numero do empenho, numero do processo, endereco, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.
PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:
a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
a sua celebragao ou posterior ao seu periodo de vigéncia;
b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissao de administracao, de geréncia
ou similar;
c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificagao, consulioria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneracao adicional a servidor que pertenca aos

h quadros de orgdos ou entidades das Administracdées Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA — ATRIBUIGOES

| — Séo atribuigées do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado:

b) Registrar informacgdes e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolucdes e instrugbes
normativas daquele Tribunal:

c) Autorizar o CONVENENTE, ap6és a juntada do Plano de Trabalho Definitivo & da
analise e aprovacao dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecugao do
objeto deste CONVENIO;

Rua Euripedes Garcez do Nascimenta, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parzna | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br
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CONVENIO N° 673/2023 - SECID

d) Mediante a verificacdo pelo INTERVENIENTE do processo licitatorio, autorizar ao
CONVENENTE a homologacdo da licitacdo e a posterior contratacdo da
consecucao do objeto deste CONVENIO;

e} Repassar os recursos financeiros destinados a consecucZo do objeto deste
CONVENIO apés a efetiva execugio do objeto com aferigdo supervisionada pelo
Interveniente, de acordo com sucessivas medicdes, no caso de obras e realizagéao
de servigos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n® 19.206/2017.

f) Informar ao INTERVENIENTE a realizacdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar a prestacdo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do

~ Estado, por meio do SIT; )

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

i) Aplicar as penalidades previstas e proceder as agdes administrativas necessarias a
exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — Sao atribuicdes do INTERVENIENTE:

a) Anazlisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizacao
do processo licitatorio pelo CONVENENTE, analisar a documentacio e preparar a
autorizagédo para homologagao do processo licitatério e demais fungdes correlatas;

b) Responder pela aprovagéo das medicdes realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisdo da execucio do objeto deste CONVENIO;

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisorio e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO:;

f) Praticar os demais atos necesséarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,

. podendo inclusive constituir comissdo especial para acompanhamento de sua
execucao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugdo n® 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteracdes posteriores.

Il — Sao atribuicdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execucdo do objeto deste CONVENIO.
determinando a corregdo de vicios que possam comprometer a fruicdo, pela
populagdo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE; i e

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1135 | Ahu
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c) Operar, manter e conservar adequadamente o patrimdnio publico gerado pelos
investimentos decorrentes deste CONVENIO:

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE;

e) Assegurar, mediante previsdo orcamentaria especifica, os valores referentes a
contrapartida financeira eventualmente oferecida;

f) Promover, se for o caso, os creditos dos recursos financeiros referentes a
contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecugédo do objeto deste

CONVENIO;
g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
o fiscal e comercial, bem como ¢s encargos decorrentes de eventuais demandas

judiciais relativas a recursos humanos utilizados na execugdo do objeto deste
CONVENIO, bem como por todos os anus tributarios ou extraordinarios que
incidam sobre o presente instrumento;

h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagdo do Governo Estadual e.
bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer agado, promocional ou nao,
relacionada com a execugdo do objeto deste CONVENIO:

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apdés a devida autorizagdo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratacdo, nos termos da legislacao
vigente:

j) Apresentar informacdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando o contido nas
resolugdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizacdo dos servigos, elaborando Boletim de
Medicao dos servigos executados:

I) Indicar profissional para 0 acompanhamento e fiscalizacdo do cumprimento do
objeto deste CONVENIO;

m) Instaurar processo administrativo apuratério, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos ou
irregularidades na execucdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauracéo ao CONCEDENTE;

n) Informar, mediante declaracédo por escrito, a inexisténcia de outro investimento
publico simultaneo com o mesmo objeto do presente CONVENIO:

0) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do Governo, do
CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os padrdes de identidade
visual, fornecidos pelos correspondentes érgéos, apés a assinatura do CONVENIO,
sendo vedado aos participes a execucgao de acdes previstas no Plano de Trabalho
Definitivo com aplicagdo das logomarcas institucionais no ano eleitoral. nos 03
(trés) meses que antecedem o pleito até o término das eleicdes (2° turno, se
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houver), e a utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao
pessoal de autoridades ou servidores publicos;

Efetuar o pagamento a empresa contratada para a execugao do objeto deste Convénio,
em um prazo maximo de cinco dias Uteis apos o recebimento dos recursos repassados
pelo CONCEDENTE;

Sem prejuizo as demais atribuicdes, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto a medigao da primeira parcela deverao ser encaminhados. no que couber, os
seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual;

2. ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo Conselho
Regional de Engenharia ou RRT — Registro de Responsabilidade Técnica,
expedido pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo, de fiscalizacao da obra
oU Servico;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isencdes da Instrucao
Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construgéo.

Sem prejuizo as demais atribuicdes, no caso do objeto do convénio ser uma obra.
junto a medigéo da ultima parcela deverao ser encaminhados, no que couber, os
seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisorio;

2. CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal, referente a matricula
da obra ou servigo.

No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da apresentagao da
CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal referente a matricula da
obra, o convénio podera ser encerrado unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde
que a obra esteja finalizada, cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o
Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus, mesmo que o
Concedente ndo tenha efetuado o repasse para pagamento da medicao referida na
alinea r deste inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

No caso de o objeto do Convénio ser a aquisicao de veiculos ou equipamentos
rodoviarios, o CONVENENTE devera utilizar o bem, somente apos efetuar o seu
pagamento;

Em caso da propositura de qualguer demanda judicial envolvendo a execugao do
objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em juizo toda a
responsabilidade pela sua fiscalizagdo e contratacdo, isentando o Estado do
Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer énus;
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v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente CONVENIO.
independentemente da apresentacao da prestagao de contas ou mesmo apés seu
julgamento, em local segurc e em bom estado de conservacao, mantendo-os a
disposicdo do Tribunal de Contas do Estado do Parana pelo prazo de 10 (dez) anos,
devendo ser observadas as regras constantes na Instrugdo Normativa 61/2011;

w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento relacionar-
se as acbes de infraestrutura urbana (obras), no prazo méaximo de 15 (quinze) dias
contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as informacdes referentes
a responsabilidade técnica do profissional, mediante juntada da ART ou RRT de
projeto, com respectivo comprovante de recolhimento da guia respectiva, e copia

P da matricula atualizada do imével em nome do municipio impactado pela agao.
quando necessario;

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, como condicéo de eficacia, os documentos
relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas, orcamentos e
demais elementos que julgar necessarios, bem como apresentar o Plano de
Trabalho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento e vinte) dias contados a partir
do ato de assinatura deste CONVENIO, podendo ser prorrogado a critério do
CONCEDENTE e, ainda, compativel com o prazo de validade das normas
or¢camentarias referentes a validade dos empenhos, sob pena de resciséao unilateral
deste instrumento;

y) Sem prejuizo das demais atribuicées, no caso da utilizacéo de projetos padréo do
Banco de Projetos da SECID, o CONVENENTE devera assumir os seguintes
comMpromissos:

1. Disponibilizar terreno livre e desembaracado e apresentar a documentacao ao
INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantacdo da obra no respectivo terreno, com emisséo das respectivas
ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantagdo, complementares de
implantacdo e orgamento completo, abrangendo o Projeto-Padrao e a
Implantacéo, respeitando as boas praticas da engenharia, normas técnicas da
ABNT e demais legislacbes de regéncia
e apresentar ao INTERVENIENTE, para aprovacéo;

3. Manter a integridade dos projetos padréo do Banco de Projetos de
Edificagcbes, ndo promovendo alteracbes ou adequacdes e respeitando os
direitos de seus autores. No caso de intencdo de alterac2o o Municipio devera
encaminhar consulta formal ao PARANACIDADE, que fara tratativas com os
autores do projeto;
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CONVENIO N° 673/2023 - SECID

4. Providenciar todas as licencas que se fizerem necessarias, bem como
aprovacdes dos projetos junto as concessionarias e orgaos publicos
competentes.

CLAUSULA SETIMA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZACAO E SUPERVISAO
E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,

fiscalizagdo e supervisdo sobre a execucao deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotara as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informactes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execucgao.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em misséo de fiscalizacdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA - PRESTAGAO DE CONTAS

A prestacao de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instrugdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestagéo de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestacdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestacdo de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislacéo vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERACOES

O presente CONVENIO poderé devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condigdes alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteracao do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO ndo podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipéteses, mas sempre dependendo de
apresentacdo pelo CONVENENTE e aprovagdo previa pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagéo da fiel execucao das etapas anteriores
e com a devida prestagdo de contas dos valores ja transferidos. sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-lo;
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b. Quando houver modificacdo do projeto ou das especificagées, para melhor
adequacéo tecnica aos seus objetivos;

c. Quando necessaria a modificagdo do valor ajustado em decorréncia de
acrescimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugdo do ajustado, ou ainda,
em caso de for¢ga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO
o O presente CONVENIO podera ser denunciado. per escrito. a qualquer tempo. e
! rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial.
por descumprimento das normas estabelecidas na legislacdo vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condi¢es, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer o6nus advindos dessa medida, imputando-se acs participes as
responsabilidades das obrigacées decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizacéo:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizacdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;
c. Constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecéo de informagdo em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave;
d. Falta de apresentacao da prestacéo de contas final ou de prestacées de contas
parciais;
e. A verificagdo de qualquer circunstancia que enseje a instauracéo de tomada de
contas especial.
f. A nao apresentacado tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do
art. 7°, do Decreto Estadual n® 3536/2019.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —- VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 24 meses, contados a partir da data de
sua publicagdo, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que maotivado
e devidamente justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICAGAQ
Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicacdo resumida do
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presente CONVENIOQ, no Diario Oficial do Estado, sendo condigdo indispensavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclus&o ou extincéo deste CONVENIO, que, em
razdo deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos s&o de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislacéo pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — CASOS OMISSOS

o Os casos omissos deste CONVENIO serdo regidos pela legislagédo aplicavel a espécie
! e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com
exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir guaisquer
davidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que nio possam ser resolvidas
administrativamente.

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente

CONVENIO, na presenca das testemunhas abaixo indicadas. em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Assinado digitalmente por:

~
EDUARDO PIMENTEL MARCIO JULIANO ELIDIO ZIMERMAN DE
SLAVIERO MARCOLINO MORAES
Superintendente do Diretor Geral da SECID Prefeito Municipal de
Paranacidade MANGUEIRINHA
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&y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 210/2023
PROJETO DE LEI N° 059/2023 ‘
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva -autorizac@io legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda @ abertura de um crédito adicional especial no or¢camento
o vigente, no valor total de R$ 1.011.198.45 (um milhdo e onze mil cento e noventa e oito reais

e quarenta e cinco centavos).
FUNDAMENTACAO

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de Orgamento e Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as proposi¢des
referentes & aberturas de créditos no orgamento do Municipio.

No que tange & abertura de créditos adicionais, o artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64,
que institui normas gerais de direito financeiro pare; elaborag@o e controle dos or¢amentos da
Unido, dos Estados., dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida operacio ¢é
- possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos dispbm’veis para cobrir a respectiva
despesa e haja exposi¢do da justificativa.

Nesse sentido, especificamente acerca do escopo de andlise que compete a esta
Comissdo, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura. ‘

Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na proposigio ndo existem na lei
or¢amentaria anual vigente, o que enseja a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de. vista financeiro-or¢amentério, ndo ha obice a aprovacdo da

presente proposi¢ao.

CONCLUSAO

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comissdo.

disponibiliza-se o presente voto favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, aos trinta dias do més de novembro
de dois mil e vinte e trés.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 095/2023

REF. PROJETO DE LEIN.2 059/2023 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE GREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER

FAVORAVEL A TRAMITACAO, COM EMISSAO DE
RECOMENDAGOES.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagao legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

orgamento vigente, no valor total de R$ 1.011.198;45,00 (um milhao e onze mil, cento e noventa

e oito reais e quarenta e cinco centavos).

= v

- Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de -

autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja

destinacdo esta especificada no artigo 2° do Projeto de Lei em analise.

Em sintese, é o relatorio.

»
.'XS_,"»

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Cimara Municipal deliberar, com a sangao do Prefeito, sobre todas as matérias da

competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e
extraordinarios.

b

Cdmara Wlunicipa[ de Mangueirinha

§ Pagina 1 de 4 \,b/
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

."Sendo o or¢amento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corre¢do da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei or¢amentaria, nada mais

logico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.’

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1°, inciso 11, alinea b, da Constituicao Federal.

: No mérito, dispée o art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que
é vedado a abertura de crédito éuplemehtaf ou éspe.cial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicagio dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.°
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e serd precedida de exposicao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em
analise, o excesso de arrecadagdo na Fonte 4944, decorrente do Contrato do Convénio n®

.673/2023, celebrado com a Secretaria de Estado das Cidades.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessdrio para se fazer o ajuste orcamentdrio nao esteja comprometido, deverdo os

recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, e caso possuam qualquer divida, solicitar ao Alcaide as informagbes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma -
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da funcao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na otica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente

tece comentarios abstratos sobre conceitos juridicos e dispositivos legais, bem como assevera
: :
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pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente, o qual supostamente faz-se
necessario “para que possa ser executado (sic) agdes de apoio a Secretaria de Urbanismo e

Limpeza Publica”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
apresente justificativa para que seé autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
in6cua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberacao acerca da probosta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o proprio mérito da proposicdo, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas cbnsideragées aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se
entenderem oportunas. :

Por fi nsigne-se missao de Orcamento e Financas

devera solicitar a einisgég de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos

rmos do Art. Regi or i nalogia.

A referida analise por parte da comissdo tematica devera,
inclusive, verificar se a alteragao no orcamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Or¢amentérias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera men¢ao nos
artigos 4° e 52 deste 'Préjeto de Lei sobre eventual inclusao dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacao dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissdo de Orcamento e

caso_entenda necessario

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente — para que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -, peis, caso contrario, a incorporacio no

orcamento deverd ser realizada mediante abertu ra de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além

da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacio da Comissao
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Permanente de Justica e Redacdo e que seu quérum de aprovagdo € de maioria simples,
conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Organica Municipal, submetido em duas
discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28,
caput). - '

" 1I1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

entanto, forte na fundamentacdo alhures exposta, a proposicdo apenas podera ser

aprovada se houver a comprovacao existéncia S recursos necessarios para a

cobertura do crédito especia jeto deste Projeto, bem como se forem observadas as

demais recomendacoes constant resente Parecer.

Registro, contudo, que ©o presente parecer possui carater
meramente opinativo!, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposigao,
e que o juizo definitivo desta tltima, inclusive de seu mérito e aprovagao propriamente, pertence
exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.

~ E o meu parecer.

PROCURADOR LEGISLATIVO

OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posicio

a respeito: in verbis: :

“0 parecer emitido por procurador ou advogado de érgido da administra¢do publica nio é ato administrativo.
- Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
_ administrador na tomada da decisdo, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execu¢io ex oficio

da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na-espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo

que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n® 24.584-1 - Distrito

Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) ;

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introducdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB. dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosselro.
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I;ARECER N.° 214/2023
PROJETO DE LEI N.” 059/2023 - EXECUTIVO
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

" or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO :

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda 4 abertura de um crédito adicional especial no orgamento

o vigente, no valor total de R$ 1.011.198,45 (um milho e onze mil cento e noventa e oito reais

¢ quarenta e cinco centavos). :

ANALISE

O referido Projeto € norma de interesse local. tendo em vista que objetiva autorizagdo
para abertura de um crédito adicional especial no or¢camento do exercicio corrente do
Municipio de Mangueirinha. ; :

Além disso, a referida proposigdo esta de acordo com o Art. 40. irciso II. da Lei
Organica Municipal. o qual prevé a compéténcia da Camara Municipal para deliberar sobre a
abertura de créditos especiais, suplementares ¢ extraordinarios.

Ademais. observo que foi eleito o expediente legislativo adequado para o objetivo
pleiteado e observada a4 competéncia para _Sua iniciativa, a qual € privativa do Prefeito

o Municipal. nos termos do artigo 44, inciso IV, da Lei Organica Municipai. dai porque entendo
| que ndo existe obice em relagdo a sua fase: introdutoria.

No que tange ao mérito da p-I'Op'.’)SiQQO, o artigo 43!, da Lei Federal n® 4.320/64, ‘que
institui normas gerais de direito financcire para elaboragdo e controle dos orcamentos e
balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prévé que a referida
operagdo € possivel. desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a
respectiva despesa e haja exposi¢do da justificativa. l

Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura, bem como que a

proposi¢do conta com justificativa.

' Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.
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Sendo assim. o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo obices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO

Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponiﬁiiiza o presente Voto favoravel a tramitagdo da
matéria.

i

Sala de Reunido da Comissao de J ‘icxe Redagdo. aos quatro dias do més de
dezembro de dois mil e vinte e trés. 8 thre
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